



da, której ciepota nie może zniszczyć prątków gruczeliwych przypadkowo na żyłce lub szklance pozostawionych. Toż samo dotyczy serwetek w restauracjach.

18. Podnosimy konieczną potrzebę, aby lekarz zdrowy przed rozpoczęciem sezonu badał corocznie stan zdrowia płuc u wszystkich służby zakładu i aby chorych lub podejrzanych o gruźlicę wykluczano od obsługi kołoci kąpielowych. Potrzeba ta jest uzasadniona, że służba zarządza zamiataniem, trzepaniem i oczyszczaniem sprzętów, bielizny, pościeli i pokoi naraża się najwięcej na wdechanie prątków gruczeliwych, a sprawdzono, że w Mentonie, gdzie służbę koło chorych suchotników pełnią stali mieszkańcy tej miejscowości, gruźlica między Mentonczykami do niedawna prawie nieznaną, obecnie coraz szersze przybiera rozmiary.

Następują podpisy kilkunastu w Szczawnicy bawiących lekarzy.  
Szczawnica, dnia 9 sierpnia 1890.

Sprawy austriackie.

Staroczesy posłowie zaprosili klub młodoczeski na wspólną konferencję celem możliwego porozumienia się obu tych stronictw w kwestii ugody. Konferencja ta odbyła się w Pradze w sobotę 27 września. Ze strony staroczesów wzięli w niej udział: dr. Trojan, dr. Matzech i dr. Skarda, a ze strony młodoczesów dr. Greg, dr. Herold i dr. Kucera. Rezultatem na tej konferencji nie osiągnięto żadnego, gdyż młodoczesi oświadczyli, iż wtedy tylko będą w sejmie szli ręką w rękę ze staroczesami, jeżeli ci jak jeden mąż głosować będą przeciw wszystkim przedłożeniom ugody.

Jutro odbędzie się w Wiedniu i w innych miastach dolnej Austrii wybory do sejmiku. Gorączkowanie agitacja, jaką od kilku już tygodni prowadzi liberalizm do jednej, a antysemitizm i stronictwa chrześcijańskie do drugiej strony, kładzie się spodziewać, że walka wyborcza będzie bardzo gorąca. Wycofano te już z tego powodu będą nadzwyczajne zajęcia, że będą one kamieniem probierczym dla przyszłych wyborów do Rady państwa.

Wzrostem wyborów przewidzieć dziś nie można. Kurje miejskie w dolnej Austrii do tej chwili zostawały pod panowaniem liberalizmu; jeżeli wybitny jakiś kandydat niemiecko-liberalnego stronictwa przepadł przy wyborach w innym kraju n. p. Herbst w Czechach, to postawiono go w ostatniej chwili jako kandydata w Wiedniu i tam przejść musiał. Od kilku lat już dążył do Wiednia do wyswobodzenia się z pod hegemonii liberalnego obozu i antiliberalni kandydaci wykonują przy wyborach jakkolwiek nie większą, ale zawsze poważną liczbę głosów. Jutrzejszy dzień pokazuje, czy panowanie liberalizmu w Wiedniu już się skończyło, czy też jeszcze czas jakiś trwać będzie. Sprawy w Wiedniu stoją tak, że jeżeli antiliberalne stronictwa w Wiedniu zwyciężą, to zwycięstwo to nie może być połowiczne, lecz zupełne. Jedną dzielnicą Wiednia t. j. śródmieście wybiera sześciu posłów, ówóż nie może tu przejść n. p. trzech liberalnych a trzech antiliberalnych posłów, tylko albo cała lista liberalna albo też cała antiliberalna. Ta jedna dzielnica decyduje zawsze o wyborach, gdyż dawne rządy liberalne wyposażyły ją obywatelami przywilejami. Ona jedna wybiera sześciu posłów, podczas gdy inne, chociaż mają tę samą liczbę mieszkańców, wybierają za ledwie po jednym. W tej dzielnicy też najgorętsza odbędzie się walka. W innych dzielnicach, n. p. w Xej Favoriten, i w Xej Margaretten zwycięstwo antiliberalów zdaje się być zapewnione.

Ciekawe będą wybory w IV. dzielnicy (Wieden). Tam kandyduje burmistrz Wiednia, liberala dr. Prix, a kandydatem jego jest młody, za ledwie 30-letni człowiek, Ernest Lechner, człowiek, który jeszcze w życiu publicznym żadnego nie brał udziału.

Tu, jeżeli kandydat burmistrza nie zwycięży, ale choćby tylko 1/3 część głosów uzyska, to już będzie to ligką dla liberalów, tem bardziej że nie było jeszcze wypadku, aby burmistrz Wiednia przy wyborach miał kandydata. Dr. Prix tak obrzyso jest tem, że Lehrn nie śmie przeciw niemu kandydować, iż na jedynym zgromadzeniu wyborczem rzekł: „Panowie! — to może jedyny wypadek w Europie. — Ja, jako burmistrz Wiednia, powinienem mieć głos wirny w sejmie — jest to wielki błąd ustawy, iż nie przysądza burmistrzowi tego głosu, to też powinniście panowie poprawić ten błąd ustawy i zawsze burmistrza wybierać.”

Przeciwnicy burmistrza wypisują na swoich odezwach wyborczych humorystyczne hasło: „Prix — mix”.

Sprawy krajowe.

Ministerstwo oświaty zezwoliło na urzędnie w państwowej szkole przemysłowej w Krakowie 5-miesięczny kurs rysunkowy dla nauczycieli szkół ludowych, celem ułatwienia im nabycia odpowiedniej kwalifikacji na nauczycieli uzupełniających szkół przemysłowych.

Ponieważ ministerstwo, w bieżącym roku tak samo, jak w innych latach przyjęło na siebie tylko pokrycie kosztów, połączonych z wprowadzeniem kursu tego w życie, utrzymanie zaś w Krakowie powołanych na kurs ten nauczycieli i koszt ich podróży powinno być pokryte z funduszu miejscowego, przeto Wydział krajowy uchwalił na cel ten udzielić pewną subwencję, resztę zaś wydatków będą masialy ponieść te gminy, z których na kurs ten nauczycieli powołano.

Nauka rysunkowa w kursie tym rozpocznie się dziś, dnia 1 października b. r., trwać będzie do końca Intego 1891, a Rada szkolna krajowa przemasza na nią nauczycieli Dyonizego Dobromskiego z Czortkowa, Józefa Klauka z Obertryny, Kazimierza Markiewicza z Grybowa, Władysława Nowotarskiego z Żywca, Rudolfa Pochmarskiego z Mrzygłod, Karola Polakiewicza z Łaz, Stanisława Resinę z Gorlic, Paulina Stańkowskiego z Dąrowa, Jana Turńskiego z Mikulnic i Jędrzeja Głuszkiewicza ze Stecowej.

Gminie Rusocice w powiecie krakowskim, na pokrycie kosztów zalesienia wydm piaszczystych w przysiółku Borze, które w wysokim stopniu zagrożają zawianiem budynków mieszkalnych trzech gospodarzy, osiedlonych obok wspomnianej wydmy, uchwalił Wydział krajowy udzielić potrzebną kwotę 82 zł. 80 ct. z funduszu krajowego.

Wydział krajowy udzielił następujące zasiłki na r. sz. 1890/91: Uczniom państwowej szkoły dla przemysłu drzewnego w Zakopanem; po 10 zł. miesięcznie: Błażejowi Paszkiewiczowi; po 8 zł. miesięcznie:

Mikołajowi Drozdowskiemu, Piotrowi Tereszcukowi, Wasylowi Dziubińskiemu; po 6 zł. miesięcznie: Władysławowi Druczkowi, Janowi Lasockiemu, Ksencjontowi Celewiczowi, Stanisławowi Adamowskiemu, Michałowi Pieli, Janowi Golińskiemu, Michałowi Burasowi, Adolfowi Stoklasie, Chaskłowi Geislerowi, Władysławowi Mrozowemu, Stanisławowi Fiedze, Władysławowi Zarostemu, Rudolfowi Schneiderowi i Konstantemu Rysowi; po 5 zł. miesięcznie: Sylwestrowi Kunie, Konstantemu Rusiniakowi, Wiktorowi Romanekiemu, Tadzyszowi Mierzwińskiemu i Bartłojemowi Cholewie; po 3 zł. miesięcznie: Franciszkowi Sopiarzowi, Andrzejowi Kowalczykowi, Aleksandrowi Magdziakowi, Jakóbowi Kuli i Wojciechowi Chmielakowi.

Uczniom kraj. warstata garncarskiego w Pomrembie, po 5 zł. miesięcznie: Bartłojemowi Kadłuce; po 4 zł. miesięcznie: Stanisławowi Rabakowi.

Byłemu uczniowi szkoły sycerskiej w Zakopanejskiej, Edwardowi Podgórskiemu, po 35 zł. miesięcznie na dalsze kształcenie się w muzeum technologicznem we Wiedniu.

Wreszcie Tadzyszowi Jabłońskiemu po 30 zł. miesięcznie na dalsze kształcenie się w państwowej szkole dla ślusarstwa artystycznego w Koenigraetzu.

Kronika.

Lwów 1 października.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skątuły gminie wyznawców izraelskiej w Buczaczu, na budowę szpitala, zapomogę w kwocie 150 zł.

O podróży inspekcyjnej JE. p. Namiestnika piszą z Tarnopola d. 30 września:

Wczoraj do naszego miasta przybył JE. p. Namiestnik hr. Kazimierz Bałeni. Na dworcu kolejowym powitali go starosta tarnopolski, radca Namiestnictwa p. Madurowicz, marszałek powiatu p. Korytowski, poseł sejmowy z okręgu tarnopolskiego adwokat dr. Żywicki, pułkownik p. Zaleski i burmistrz naszego miasta dr. Koźmiński. Podziękowawszy za przyjęcie, p. Namiestnik wprost z dworca odjechał do hotelu Putschera, gdzie zajął mieszkanie, a zaprosiwszy do siebie p. starostę i marszałka, rozmawiał z nimi aż do późnej nocy i szczegółowo wypytywał się o stosunki powiatu i miasta.

Dzisiaj rano zwiędział p. Namiestnik gimnazjum i szkołę realną. W gmachu gimnazjum obmierzł Namiestnik wszystkie lokalności szkolne, kancelarię, salę konferencyjną, gabinety, bibliotekę, i był w klasie VIII i III na nauce łaciny, a w klasie II i VI na nauce języka niemieckiego. W szkole realnej oglądał rysunki u uczniów i zbiory naukowe.

Po zwiedzeniu szkoły realnej udał się p. Namiestnik do Rady powiatowej, gdzie go powitał urzędnik marszałek p. Korytowski i przedstawił mu personal urzędniczy. O godzinie 11 rozpoczęli się w starostwie przedstawienia władz i korporacji, wczm wzięło udział duchowieństwo obu obrządków, dalej Rada powiatowa, komendanci pułków piechoty i kawalerji, Rada gminna, sąd obwodowy, prokurator państwa, komendant oddziału fandarmerji, adwokat, przełożonego zborn izraelskiego, powiatowa dyrekcja skarbu, urzędnicy pocztowi, grmia nauczycielskie: gimnazjum, szkoły realnej, seminarjum nauczycielskiego, szkoły izraelskiej, nasie pie uprzednio stałi kolejowej, starostwo, urząd podatkowy, kasa oszczędności, powiatowa kasa chorych, a wreszcie delegaci towarzysystwa gimnastycznego „Sokół”. Około godziny 1 odwieźli p. Namiestnik starostę p. Madarowicza w jego prywatnem mieszkaniu, spożył u niego śniadanie, pozem złożył wizyty kilku wybitnym osobistosciem zamieszkałym w naszym mieście.

Mianowania. JE. p. Namiestnik zamianował lekarzy powiatowych II klasy: dr. Ferdynanda Obtołwacza z Buczacza i dr. Maksymiljana Rosnera, z Kocłowej, lekarzami powiatowymi I klasy; asystentów sanitarnych dr. Kazimierza Przetockiego, w Horodence, dr. Franciszka Wyszyńskiego w Ropczycah, dr. Stanisława Balińskiego, w Staromieście, dr. Franciszka Sobolewskiego, w Zaleszczykach, dr. Henryka Blumenfelda, w Nowymtargu, lekarzami powiatowymi II klasy, pozostawiając wszystkich w dotychczasowej siedzibie; przeniósł lekarza powiatowego dr. Karola Krocnberga z Limanowej do Grybowa, przeznacząc go do służby przy tamtejszem starostwie; asystenta sanitarnego, dr. Leona Rosenbacha, przenaczył do starostwa lwowskiego, dr. Kazimierza Sibirskiego, do starostwa limanowskiego; dał j zamianował dr. Alojzego Leowego z Niska, dr. Filipa Schmidta, sekundariusza szpitala św. Łazarza w Krakowie i dr. Władysława Węgrzynowskiego, lekarza miejskiego w Rohatynie, asystentami sanitarnymi; przeznaczył dr. Leowego do służby przy starostwie w Nisku, drów Schmidta i Węgrzynowskiego do służby przy Namiestnictwie; następnie zamianował ogłądaczy zwierząt i produktów zwierzęcych: Józefa Łochiego, Jana Sołtykiewicza, Józefa Bernsteina, dalej zastępcę weterynarza powiatowego Chaskiela Rafa oraz asystentów szkoły weterynarji, weterynarza Zenona Szydłowskiego i Antoniego Stupnickiego, w końcu weterynarz miejskich, Jana Piskorskiego, Abrahama Weisberga, Joachima Fischera i Piuska Königa, weterynarzami powiatowymi, przydzielając do służby przy starostwach: Łuckiego w Bóbrze, Sołtykiewicza w Podhajcach, Bernsteina w Jaworowie, Raifa w Zółwii, Szydłowskiego w Horodence, Stupnickiego w Żydowie, Piskorskiego w Nisku, Weisberga Abrahama w Rohatynie, Fischera w Nadwórnie, Königa w Przemyslanach; wreszcie zamianował ogłądaczy zwierząt i produktów zwierzęcych weterynarzy: Andrzeja Łukaszewskiego w Oświęcimiu, Grzegorza Bohdana w Brodach i Franciszka Ponickiego w Szczawnicy.

Przeniesienia. P. Namiestnik przeniósł weterynarz powiatowych: Karola Fałenta z Zaleszczyk do Sniatyna, Fjeryka Frieda z Rohatyna do Przemysła, Stefana Janowicza z Niska do Gorlic, Henryka Rohra z Wieliczki do Dąrowa, Jana Smoluchowskiego z Nowego Sącza do Strzyna, Aleksandra Gottlieba z Namiestnictwa do Drohobyca, Adolfa Weissberga z Oświęcimia do Nowego Sącza, Teofila Sochaniewicza z Dąbrzewy do Wieliczki i Jana Mgleja ze Strzyna do Zaleszczyk.

Księżą Adam Sapieha złożył mandat poselski do Sejmu, gdyż funkcji poselskich spełniać nie może z powodu braku zdrowia. Złożył swój mandat ks. Sapieha w liście pismym dnia 31 lipca do Marszałka Tarnowskiego. Był on posłem z mniejszych posiadłości okręgu przemyskiego.

Dr. Władysław Bylicki powrócił do Lwowa z kilkutygodniowej wycieczki na morze północne.

Dr. Michał Bobrzyński, wiceprezydent Rady szkolnej krajowej, przybył wczoraj do Lwowa. Na dworcu krakowskim urzędowo wczoraj prof. Bobrzyńskiemu na potęganie pięknej owacje. Liczne grono przyjaciół i znajomych, między którymi byli JE. prezydent sądu p. Zborowski, delegat Namiestnictwa p. Kuczkowski, rektor uniwersytetu prof. Zakrzewski, wielu profesorów uniwersyteckiego i dyrektorów Zakładów naukowych zgłaszało na dworcu serdecznie opaszające Kraków prof. Bobrzyńskiemu, a w imieniu grona profesorów Wydziału prawnego, uniwersyteckiego, prof. Kleczyński, pani Bobrzyńska koszt przesyłanych kwiatów.

„Marszałek a Wydział krajowy.” W artykule tak zatytułowanym omawia *Pogoń* tarnowska ostatnie przesilenie marszałkowskie. — Artykuł ten bardzo trafnie omawia stosunki panujące w naszym Wydziale krajowym, a kończy się jak następuje:

„Znając dobrze działalność księcia Sanguskiego w powiecie tarnowskim, gdzie od lat wielu z chlębą piastuje godność marszałka; patrząc na jego sposób postępowanie w gospodarce powiatowej, śmiało powiedzieć możemy, że na nowe stanowisko własnie wystarczający zasób energii, zdolności, doświadczenia i dobrej woli, aby sprostać zadaniom, jakie go tam czekają.

„Ale czy im sprostają? Wszak poprzednik jego, hr. Tarnowski, z całym poświęceniem, z niezwykłą gorliwością jął się spraw krajowych, a przeciw ustąpił, a ustąpił nie z przyczyn osobistej natury, lecz dlatego, bo widział, że praca jego i poświęcenie daremne.

„Publiczną dziś jest tajemnicą, że hr. Tarnowski nie znalazł w składzie Wydziału krajowego tej pomocy, tego w pracy poparcia, jakiego wymagała ważność spraw krajowych.

„Kto właściwie powinien był ustąpić? Marszałek czy Wydział krajowy? Nam się zdaje, że to drugie byłoby właściwsze. A jeżeli ten sam Wydział pozostaje na swoim stanowisku w dotychczasowym składzie, skąd pewność, że obecny marszałek nie ugotuje na ten sam trudności co jego poprzednik? że po roku nie będzie zmuszony prosić Monarchę, aby go uwolnił od obowiązków, którym w skutek niedostatecznej pomocy nie będzie mógł podołać?”

„Są to uwagi ogólne; czy słuszne? czytelnik osądzi. W każdym razie byłoby do życzenia, żeby członkowie Wydziału krajowego wobec wielkich zadań, jakie ich czekają w najbliższym czasie, wobec zmiennej sytuacji, poddali się ponowemu wyborowi w Sejmie, a nie omylimy się może, przypuszczając że krok taki z ich strony byłby po myśli obecnego marszałka krajowego.

Dr. II”

Program zabaw mających się odbyć w Kasynie miejskiem w Lwowie w sezonie roku 1890/91 jest następujący:

W październiku dnia 8: koncert gal. Towarzystwa muzycznego (z fundacji śp. dra Malinowskiego), dnia 18 raut, dnia 25 teatr amatorski; w listopadzie dnia 8 wczornica, dnia 15 teatr amatorski, dnia 22 koncert muzyki wojskowej i tańce, dnia 29 raut (wieczór św. Jędrzeja); w grudniu dnia 6 wieczorek dla dzieci (sw. Mikołaj), dnia 14 koncert gal. Towarzystwa muzycznego (z fundacji śp. dra Malinowskiego), — czterdnastu rocznica wprowadzenia do własnego gmachu, dnia 20 wieczór męski, dnia 31 tańce (wieczór sylwestrowy); w styczniu dnia 10 pierwszy wieczór z tańcami, dnia 17 drugi wieczór z tańcami, dnia 24 trzeci wieczór z tańcami; w lutym dnia 7 czwarty wieczór z tańcami, dnia 11 wieczór męski, dnia 21 teatr amatorski, dnia 28 wczornica; w marcu dnia 7 koncert, dnia 19 wieczorek (sw. Józef); w kwietniu dnia 11 raut, dnia 18 teatr amatorski, dnia 25 koncert; w maju dnia 9 teatr amatorski; w czerwcu dnia 4 raut (rocznica połobenia kamienia węglanego); we wrześniu dnia 14 koncert Towarzystwa muzycznego.

Posiedzenia Rady miejskiej odbędą się jutro we czwartek o siódmej wieczorem.

Mieszkańcy ulicy Janowskiej zanoż za naszem pośrednictwem prośbę, abymy w nocy choć jednego strażnika policyjnego na ulicy tej postawiono, gdyż napady nocne i kradzieże są tam na porządku dziennym. To jest jedna plaga mieszkańców tej ulicy, a druga niemniej dotkliwa ta, że studnie wody nie dają. Mobyliże poświętny magistrat tam zarządził zechciał.

Brak wody w mieście narazem dotkliwie czuć się daje. W studni na ulicy Wałowej koło muru OO. Bernardynów trzeba pół godziny pompować, aby karafkę wody natoczyć. Śluzące z ulicy Wałowej muszą aż do Rynku po wodę chodzić. Nie ma także wody w studni na placu Halickim pod „Świętżanką”, tudzież w studni na placu Marja-kim. Temu koniecznie zarządzić potrzeba.

Zmarli. Mieczysław Bgorajski, b. djetariusz Wydziału krajowego, zmarł we Lwowie w 74 r. życia. — Michał Łukasiewicz, emer. porucznik, zmarł w Kołomyi w 74 r. życia. — W Krakowie po długiej słabości zmarł dr. Maksymilian Machalki, adwokat krajowy, poseł do Rady państwa z miasta Krakowa. — Julja Stodolakówna siostra profesora gimnazjum św. Jacka, zmarła w Krakowie. — Antonina Zabicka, zmarła we Lwowie w 31 r. życia. — Józef Seigmann, maturzysta szkół realnych, zmarł we Lwowie w 24 r. życia. — Jędrzej Kuzyk zmarł we Lwowie w 20 roku życia. — Dr. Bogumił Szapa, emerytowany fizyk salinarny, zmarł w Bolesławcu, w 75 r. życia.

Temperatura. Termometr + 17° R. Barometr 763". Dzień piękny, pogodny i ciepły.

Ślub carewiczka z ks. Marją grecką. Odbędzie się, jak donoszą z Petersburga, dnia 1 grudnia staro-go stylu.

Dziewięćdziesięcioletnia rocznica urodzin generała Moltkowa, przypada dnia 27 b. m. Owoc cesarz Wilhelm zapowiedział sędziwemu wawitowi, że w dniu tym odwiedzi go w jego majątku Kreisau.

Polityczne toalety. Z Paryża nam donoszą, że państwo tamże przygotowują cały szereg politycznych toalet, które nosić będą podczas otwarcia francuskiej wystawy w Moskwie. Trzeba bowiem wiedzieć, że na wyrozumiałość otwarcia tej wystawy, wybierają się z Paryża całe tłumy do Moskwy.

Z Towarzystwa prawniczego. Z nadchodzącym sezonem zimowym zaprowadzone zostaną w Towarzystwie prawniczym t. z. sesje informacyjne, na których przedkładane będą członkom do dyskusji nowe ustawy i projekty do ustaw, tudzież judykatura Najwyższego Trybunału sprawiedliwości, Trybunału administracyjnego i Trybunału państwa. Komisja odczytowa uprosiła w tym celu stały h referentów, którzy podjęli się sprawozdań ustnych, poczem otwartą będzie dyskusja nad każdym sprawozdaniem. Potrzeba takich sesji informacyjnych, perdyencyjnie powinnych, już dawno dawała się odczuwać. Nie każdy bowiem z członków Towarzystwa ma czas i sposobność obnżajomienia się z projektami ustaw i bogatą judykaturą w każdej gałęzi prawa. Tym sposobem zaś, na wspólnych posiedzeniach z łatwością obznajomi się z niemi i niejedno wyjaśnienie z przeprowadzonej dyskusji odniesie.

Starych referatów podjęli się dotąd:

- Z prawa cywilnego materialnego: dr. Stromenger i dr. Till.
- Z procedury cywilnej: dr. Stromenger, dr. Bukaj i dr. Kalikowski.
- Z prawa karnego i procedury karnej: dr. Ostrożyński i dr. Bukaj.
- Z prawa administracyjnego i państwowego: dr. Wurst i dr. Malaczyński.

Posiedzenia informacyjne odbywać się będą co drugi czwartek począwszy od 9 października b. r., a więc dnia 9 i 23 października, 6 i 10 listopada, 4 i 18 grudnia br. w lokalu Towarzystwa (ul. Karola Ludwika 1. 3) zawsze o godzinie pół do 7 wieczorem. Osobnych zaproszeń rozsyłać się nie będzie.

Dnia 9 października referować będzie dr. Stromenger (z zakresu procedury cywilnej), dr. Malaczyński (O orzeczeniu Trybunału administracyjnego w przedmiocie ubezpieczenia personelu kancelaryi adwokackich i notarialnych w kasach dla chorych) i dr. Till (z zakresu prawa cywilnego).

W Czerniowcach przy wyborach uzupełniających w okręgu radowieckim wybrano posełem do Rady państwa, z kurji mniejszych posiadłości, pana Morisa, właściciela dóbr.

W Przemyslu wiceburmistrzem wybrano ponownie p. Franciszka Gamskiego, a planym asesorem dra Smutnego.

Nową fabrykę wapna w Plazie (w powiecie krakowskim) założyli pp. adwokat krajowy dr. Retinger i Gastaw Baruch.

Poswięcenie nowej cerkwi odbyło się w ubiegłą niedzielę w Czerniowie pod Mościskami.

Na uroczystości te przybyli tłumy włościan, bo oprócz wszystkich miejscowych przybyło z okolicznych włości przeszło trzy tysiące ludzi.

Aktu poświęcenia dokonał ks. biskup asyragan przemyski Jan Janowski w asystencji księży kanoników Podolińskiego i Czechowicza, oraz duchowieństwa przybyłego liczenie z dekanatów mościskiego i sąsiadnych. — W uroczystości tej wzięli udział reprezentanci władz rządowych i autonomicznych oraz właściciele wiości, która lupnia dla cerkwi za 1200 zł wspaniały obraz przedstawiający „Podwyższenie św. Krzyża.” — Na nabektwie przybyłych na tę uroczystość gości podejmował u siebie paroch miejscowy ks. Szeńkiewicz.

Cerkiew jest mrowana z kamienia, z pięcioma kopułami, a pokryta cynkową blachą. — Ikonostas malował p. Jabłowski. Plan cerkwi i ikonostasu wygotował architekt p. Nahirny.

Zjazd koleżeński byłych uczniów I. gimnazjum akademickiego, którzy wr. 1870 złożyli egzamin dojrzałości, urządzony staraniem ks. dr. Jana Bartoszewskiego profesora lwowskiej wszechszkoly, pp. Tyberjusza Hobergskiego radcy lwowskiego magistratu, dr. Bronisława Błażejowskiego adwokata lwowskiego i Andrzeja Daniłowicza notariusza, odbył się we Lwowie 28 września br.

O godzinie 8 zrana zebrałi się w pięknie przystojnej sali gimnazjalnej wszyscy uczestnicy zjazdu wraz z zaproszonymi swymi profesorami, ks. dyrektorem i radcą szkolnym Ilnickim, ks. Guszalwiczem, znanym poetą małoruskim, p. Gerstmanem radcą szkolnym i p. prof. Polajskim. Zebranie zagał ks. dyrektor Ilni ki swem pięknem przemówieniem, witając dawnych swych uczniów, zajmujących obecnie wysokie stanowiska w naszym społeczeństwie, za co podziękował p. Tyberjusza Hobergskiego tak ks. dyrektora Ilnickiego, jako też i innym obecnym profesorom, wyrażając w imieniu kolegów swą wdzięczność za wskazanie drogi do zajęcia tak wysokich stanowisk w naszym społeczeństwie.

Po zagajeniu zgromadzenia odczytał ks. dyr. Ilnicki katalog, który obejmował 32 uczniów. Z tej liczby 14 uczniów przeniosło się do wicekości, reszta zaś w liczbie 18 wzięła udział w zjeździe. Następnie ks. Guszalwicz odczytał egzortę, poczem wszyscy uczestnicy zjazdu wraz ze swymi profesorami udali się do kościoła św. Mikołajki obrz. łac., gdzie odprawioną została msza św. przez ks. Guszalwiczę w asystencji ks. prof. dr. Jana Bartoszewskiego i ks. proboszcza z Wołosowa, Samyka. Po wysłuchaniu mszy św. fotografowali się wszyscy uczestnicy zjazdu wraz ze swymi profesorami.

O godzinie 2 popołudniu odbył się wspólny obiad w sali kasyna miejskiego. Podczas obiadu pierwszy toast za zdrowie profesorów wznosił ks. prof. Jan Bartoszewski, wyrażając w swej nader pięknej mowie wdzięczność za udzielaną naukę i za wskazanie drogi do zajęcia stanowisk w społeczeństwie wśród tak trudnych warunków. Na toast ten odpowiedział ks. dyrektor Ilnicki, dziękując tak w twom imieniu, jako też w imieniu swych kolegów za okazaną ze strony swych uczniów wdzięczność tostem, wzniesionym za zdrowie swych uczniów, którzy rozczuliłi tą przemową, uściskali pojedynczo dzień tak ks. dyrektora jako też i profesorów. Następnie adw. dr. Błażejowski choć w krótkich ale w jednych słowach wznosił toast za zdr wie i pomysłność rodzin świątliwych swych kiero-wników, którzy jako tacy postazani na zawsze w ich pamięci. Po toastie adw. dr. Błażejowskiego wznosił Adam Onyszkiewicz, właściciel dóbr Lisiatycze koło Strzyna, toast na zgołę Polaków z Rusinami, wykazując przy tej sposobności skutki takowej, który to toast tak przemówił do serc wszystkich obecnych, że mimowolnie niejednemu zła wycisnęła się z oczu.

Następnie przemawiali jeszcze pp.: dyrektor Gersman, Józef Hejda, Stefan Tan zakowski, Zajękowski nadinspektor kraj. dyrekcji skarbu z Białej, prof. Polajski, Jan Gofryk. Wspólną tę ucztę zakończył adw. dr. Błażejowski tostem „Kochajmy się!”

Następnie wszyscy uczestnicy zjazdu zabawiali się wspólną pogadanką o minionych czasach szkolnych, przypominając jeden drugiemu niektóre epizody z ławek szkolnych. Zabawa tak ożywiona przeciągnęła się do północy, poczem wszyscy ufin w lepszą przyszłość rozeszli się do domów.

Następnego dnia, tj. 29 września w obecności wszystkich uczestników zjazdu odprawił ks. dyrektor Ilnicki w asystencji ks. prof. dr. Jana Bartoszewskiego w Wołoskiej cerkwi żałobną mszę za zmarłych profesorów i uczniów.

Obraz Matejki w kościele starowisnickim. — Z Wisnacza nam piszą:

Nie wiem, czyby nam nie wypadło ucałować tych rąk, które cudownemi obrazami podnoszą osłabie i zwijpiałe dusze do Boga; czyby nie wypadło a łować stóp tego arcydzieła, co nie tylko po dworach królewskich i stolicach państwowych — jak w Rzymie, Paryżu, Wiedniu, Krakowie, Lwowie lub Warszawie, ale nawet po wioskach przypomina światu i ludziom, że jesz że żyje ten lud polski, którego żadna przemowa dzika udusić nie zdola; bo zawsze jeszcze dochowuje tej wiary, która wielkie cuda działa i zwycięża świat.

My mieszkańcy Starogo Wisnacza — tego gniazda Zamoskich, Kmitów, Lubomirskich, Potockich — nie mamy też innego sposobu, żeby złożyć wielkiemu mistrzowi w nieprzeplacone dobrodzieństwo, jakie nam i dzieciom i wnukom naszym wyświadczył, winną podziękę, jak oto temi słowy.

Niechę to świat osądzi.

Kiedyś bowiem przed trzema laty zabielali się do odnowienia już w proch rozspajającego się wielkiego ołtarza, zakłopotaliśmy się tą myślą, gdzieby można znaleźć malarza, któryby niewielkim kosztem, a przeciw godny starodawnego kościoła i do poboków zachęcający mógł nam nowy odmalować obraz. Nikt o takim nie wiedział. Wówczas oświadczył proboszcz miejscowy, że się uda do p. Matejki z prośbą, żeby nam którego z uczniów swoich polecił.

Mistrz, znając nasze stosunki, po niejakim namysle oświadczył:

„Wiesz co, księże, ja lubię tamte strony; zrobię ci szkic obrazu, dam podmalować, sam dokonam i odmaluję twarz.”

I mistrz nasz stworzył obraz znacznych rozmiarów (cztery metry wysokości, półtora szeroki) przedstawiający Matkę Najświętszą z Dzieciątkiem Jezus, św. Wojciecha i św. Anię, i obraz ten przysłał nam całkiem bezinteresownie.

Mistrz zawsze mistrzem; nie zna on słuby, ani u potentatów, ani u bogaczy; bo gdyby tym chciał stażyć, miałby miliony. Lecz mistrz zna tylko stażbę Boga i narodową, a ta — przynajmniej u nas — nie popłaca. A chociaż obraz ten nie do latody ani do księgięcych komnat, lecz do wiejskiego kościoła-przeniesiony, to przecie mistrz — co dzisiaj rzadkim wypadkiem — mistrz chrześcijański, w obliczu Najświętszej Panny, tej Królowej Polski, tej Królowej męczenników, takie wlać technie świętości, taki urok za hwytu, iż wszyscy zbliżający się do niej mianowicie kolano zginają, a niejedem głęboko i pobożnie westchnie: „To Matejko, Matejko osiągnął ten promyk nadziei z nieba na ziemię!” — To podobno będzie jego jedyną a słodką i świętą nagrodą.

K. W. Wąsikiewicz, przewodn. komitetu kościelnego z wszystkich parafjan.

Uroczystości św. Jana Kantego. Dnia 22 października rb. miasteczko Kęty obchodzić będzie pięćsetną rocznicę urodzin św. Jana Kantego, który w tem miasteczku światło dzienne ujrzał.

W uroczystości tej wezmą udział profesorowie uniwersytetu Jagiellońskiego, krakowska młodzież uniwersytecka, tudzież młodzież z innych zakładów naukowych, a zazwyczaj ją także Jego Eminencja kardynał Dunajewski, księga biskup krakowski. Poważne grono obywateli z całego kraju wybiera się także na tę uroczystość i w tym celu zawiązał się w Krakowie komitet, który urządził wspólną podróź do Kęt i wyrobił u dyrekcji kolei północnej zniżenie o połowę cen jazdy.

Obchody pociąg wyjedzie z Krakowa w dniu 22 październiku o pół do siódmej rano i przyjedzie do Kęt o dziesiątej minut 25; wyjedzie zaś z Kęt tego samego dnia o pół do siódmej wieczorem, a powróci do Krakowa o pół do jedenastej w nocy. — Koszt tej wspólnej podróży tam i napowrót wynosi 1 zł. 88 ct. trzecią klasą, a 2 zł. 82 ct. drugą klasą.

Pagnący udać się w tym dniu do Kęt mają się zgłosić do ks. kanonika dra Juliana Bukowskiego, probosza za kościoła św. Anny w Krakowie i nadesłać kwotę pokrywającą koszt biletu kolejowego, a nado 1 zł. na ukromy wspólny posiłek w Kętach.

Z Kolonij nam piszą:

Kolejki lokala, której szynny p. zernyjący ulice naszego miasta, jest prawdziwą plagą i nieszczęściem dla mieszkańców Kolonij. Pominąwszy już to, że często kursujące pociągi tanują zwykły ruch po ulicach, kolej ta staje się przyczyną częstych nieszczęść, a w bieżącym roku, w ubiegły piątek, trzecia już ofiara znalazła śmieć pod kołami maszyn. W piątek dnia 26 września o godzinie pół do 9 rano pociąg jadący ze Słobody rangurskiej przejechał tyła Jankiela Elstera Biedak ten padł tak nieszczęśliwie pod koła pociągu, iż one odcieły mu obie nogi i zmiażdżyły głowę tak, że on na miejscu natychmiast wycisnął ducha. Znały był fabrykantem wody sodowej, liczył 55 lat i był ojcem 5 dzieci. Nieszczęśliwy wypadek ten zdarzył się na skrócie ulicy, obok kapliczki, gdzie szynny dzielą się na dwa ramiona, z których jedno prowadzi do Książdowa, drugie do Słobody. Zmarły Elster był kulawym i gdy przechadzał obok kapliczki usiłował, iż pociąg się zblizni, a nie mogąc wskoczyć do obok szyn ciągnącego się rowu, chciał przdko przebiec przez szynny na drugą stronę, lecz na nieszczęście swe, jako kulawy, potknął się i upadłszy dostał się pod koła pociągu.

Jest to już trzeci wypadek przejechania w bieżącym roku. Zdaje się nam przeto, że dyrekcja kolei powinnaby zarządzić jakieś środki ostrożności i postawić na skrajach ulic i innych bardzo uczęszczanych przecznicach strażników, którzyby publiczność ostrzegali przed nadchodzącym pociągiem i w ten sposób uchronili ją od nieszczęść. Stojące bowiem na miejscu tym słupy z napisami „Baczność na pociąg” nie wiele się do bezpieczeństwa przyczyniają, jak mamy na to aż za liczne dowody.

Ze Zbaraża piszą nam: Dnia 22 września t. r. w Ili wycy zakończył życie ś. p. Karol Lubicz Czerwinski słuchacz IV roku praw. Eksportacja zwłok do grobu r. d. i n. g. w Zbarażu odbyła się 24 września o godzinie 9 rano przy licznych udziałach przyjaciół i znajomych. Z najbolejszych str

W tejże chwili Fischer chwyciłszy Horvatha w pól, odrzucił go na stronę tak, że runął na ziemię.

Ja szablę schołałem do pochwy, lecz Horvath dzwignąwszy się z ziemi, rzucił się na mnie z przodu, tak, iż zgola nie mogłem się o bić.

Na pomoc przybiegli mu towarzysze, a ja bronię się od napasliwej ręki Horvatha szablą z przodu, tak że musiał oprzeć się o białe.

Potem już rozszedł się moi towarzysze, a za nimi Horvath i ja poszliśmy kady do swego domu. Tak opowiada to zajście raport jednego z bohaterów bitki; w innym świetle oczywiście przedstawia je znova ten, któremu dostały się guzy.

Nie na tem jednak koniec awantury. W sobotę po południu zebrało się nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej, podczas którego napomknął burmistrz zebrałym, że komendant pułku był w niego osobliwie, by wyrazić głęboki smutek z powodu ostatniego zajścia. — Następnie odczytano wniosek magistratu, aby w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych wysłać komisję zlotową zarówno w wojskowych jak i cywilnych członków do przeprowadzenia ścisłego w tej sprawie śledztwa. — Wniosek ten jednomyślnie przyjęto.

Ludzie jednak powatni trzeba zapamiętać się na całą tę sprawę powiadają, że obie strony walczące były nieco podochoczone; że atoli zarzut pierwszej napasliwej cęty na Horvacie. — Taki ma być sąd nadzupana Zoltana Kallaya, którego minister spraw wewnętrznych telegraficznie powołał w tej sprawie do Budapesztu.

Utalentowany artysta-malarz, p. Popiel, którego prace zdobyły sobie po lebnie uznanie tak na szerszą jak i zagraniczną brytyki, rozpoczął na zamówienie jednego z tutejszych amatorów, obraz większych rozmiarów na temat: „Pocieszycielki Prometeusza“.

O podobnym zamówieniu w Lwowie nie słyszeliśmy od dłuższego czasu, stąd też cieszymy się z niego niezmiernie.

Dobry przykład zachęci do naśladowania innych, a tak z czasem we Lwowie, na którego obętość dla sztuki niejednokrotnie się żalono, z pewnością kilku zdolnych artystów osiedle na stałe. Dziś przy tak wielkim ubóstwie Lwowa w artystów i to za dobrą wróżbę uważać należy, że jeden z nich przynajmniej na pewien czas rozbił u nas swój namiot.

Wystawa naukowo-przemysłowa w Kazaniu zwróciła uwagę lekarzy na medycynę tybetańską w kraju zabajkalskim. Zebrano mianowicie siłki lekarskie i podręczniki lekarskie w języku tybetańskim. Zbiór ten dowodzi, że w kraju zabajkalskim duchowni budyjscy, tak zwani lamowie, mieszczący w klasztorach, trudnią się leczeniem chorych i uczą medycyny w szkole budyjskiej w pobliżu miasta Selenginska. W tym uniwersytecie budyjskim kursy nauk lekarskich trwają 10 lat, wykładają lamowie, znani pomiędzy burjatami ze swej wiedzy lekarskiej, którzy podobnie jak my za granicą, wyjeżdżają rokrocznie lub co dwa lata do Mongolji, aby tam uzupełnić swoją wiedzę lekarską w miejscowej szkole sławnych lekarzy tybetańskich. Lekarze tybetańscy przypuszczają istnienie tyklo 101 chorób, które leczą 429 lekami głównie ze świata roślinnego, owocami, kwiatami i korzeniami.

Galicja w świetle francuskim. Journal des Debats w następujący sposób odzywa się o galicyjskich stosunkach: „Galicja także przeszła przez administracyjną przesilecie. Jej gubernator hr. Tarnowski podał się raptem do dymisji temu dni kilka. Postanowienie to zadziwiło z początku, gdyż na pozór nic go nie usprawiedliwiało. Ale obecnie, wiadomemu się stało, że hr. Tarnowski usunął się, gdyż nie był już pewnym poparcią tej arystokratycznej, polskiej koterji, w szeregach władnej w Galcji, która zowie się la Slachta. Od pewnego czasu, la Slachta, której członkowie zajmują w administracji i sądownictwie (!?) wszystkie ważniejsze stanowiska, stwierdziła musiła ze zgrozą, że idee demokratyczne czyniły znażne w prowincji postępy i zraczala za to odpowiedzialność na hr. Tarnowskiego, którego oskarżala o zbytnią pobliżność dla żywiołu — węgierskiego. W obawach tych dowodów złego humoru tej rządzącej i kłóliwej koterji, gubernator ustąpił. Następca jego będzie ks. Sageszko“.

Gielda londyńska miała przed kilku dniami istotne „wzruszenie“, otrzymawszy do wypłaty czek na 1,250.000 funtów szterlingów. Wystawiło ów czek towarzystwo kolei żelaznych indyjskich na „London and County Bank.“ Jest to najwyższa suma, jaką wypłacono w Londynie za jednym cekiem. Największą po niej była suma 700.000 funtów wynosząca na jeden podpis. Był to podpis amerykańskiego bogacza Vanderbilta.

Teatr. Dziś we środę „Niebieska grot“ kroczyła w angielskiego w trzech aktach. Jutro we czwartek po raz trzeci „Wiceadmirał“. W piątek „Hrabina Sara“ dramat w 5 aktach Ohmeta. Debiut pani Natalji Orso-Wieńczyckiej w roli tytułowej.

### Literatura i Sztuka.

Koncert. Pauna Mira Hellerówna, znakomita nasza p-imadonna, opuszczając Lwow, zaprzęgała się do publiczności i w tym celu daje dziś koncert w Sali Doma Narodowego, z którego cały dochód przeznaczyla na rzecz Towarzystwa św. Salomei. Sympatyczna artystka wykona w tym koncercie trzy utwory, arje z Misaon, arje z Don Carlosa i arje Lottiego. Oprócz niej weźmie udział w koncercie p. Wolfstał, wysoko ceniony skrzypek i p. Feldman, artysta dramatyczny, niedawno zaangażowany na tutejszą scenę. Początek koncertu o godz. pół do ósmej, a bilety są do nabycia — jak zwykle — w głównych księgarniach i cukierniach.

Pan Aleksander Kleiner, kompozytor zamieszkały w mieście naszym, poświęcił nadwornej spio-waczce, pannie Loli Beeth, ostatni swój utwór, pieśń pod tytułem: „Chcę cię zapamiętać, ty serce moje“ (Mein Herz, ich will dich fragen).

Pieśń ta we wspaniałym wydaniu pojawi się niebawem w handlu księgarskim.

### Cześć ekonomiczna.

Kupon płatny dnia 1 października puścił w obieg 32 miliony gotówki. W kwocie tej biorą przeważny udział: renta srebrna wspólna (5.5 mil. zł.), a austriacka złota (6.877 mil. zł.). Z naszych krajowych papierów wartościowych tylko kupon od obługów komunalnych banku krajowego zapadł z kwotą 18.000 zł. do wypłaty dnia 1 października.

Asjo złota przy opłatach cłowych, niszczonych w srebrze, ustanowił p. minister skarbu na miesiąc październik b. r. w wysokości 12 prct., przeto o 3/4 prct. niżej od szja pobieranego w m. wrześniu b. r.

Z wiedeńskiego targu na bydło. Na poniedziałkowy targ przypędzono bydła rzeźnego 2337 sztuk opasowego, 1368 z paszy i 1484 sztuk

chudego. — Razem 5189 sztuk. Pomiedzy temi przypędzono z Galicji 318 sztuk opasowych. — z paszy i 301 sztuk chudej; z Bukowiny 54 sztuk. Ogółem przypędzono o 843 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia, z samej Galicji zaś o 55 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia.

Popyt był dość słaby. Ceny spadły przeciętnie w porównaniu z zeszłym tygodniem od 50 ct. do 1 zł. Nie sprzedano 215 sztuk. Płacono: — galicyjsko — bukowski woły opasowe po 49—56 zł. — ct., za towar przedni po 57—59 zł. — ct.; wyjątkowo po 60 — zł. węgierskie woły opasowe po 52—58, za towar przedni po 59—62 — ct., wyjątkowo — zł. do — zł.; z innych krajów koronnych po 54—58, za towar przedni po 59—62 — zł.; wyjątkowo 63 do —; —; woły z paszy po 47 do 53 zł. — ct., krowy po 17—30; stadniki po 20—34; bawoły po 14—29 zł. za centnar metryczny. — Bydło chude 19—106 zł. za sztukę.

Wiedeń 29 września. (Z) Z otwarciem giełdy zanościł się dziś na to, że ruch będzie albo bardzo nieznaczny, albo też kursa wszystkich papierów się cofną, gdyż z za granicy nie można było spodziewać się wcalej wycieczki, a powtórze każdy ma na myśli, że jutro jest ostatniego i trzeba będzie regulować rachunki. Tymczasem stało się inaczej. Już wczesnie przed południem wysunęły się koleje czeskie na pierwszy plan i zajęły uwagę spekulatorów. I tak akcje kolei Północnej przeszły w górę na wiadomość o koźystnem przeprowadzeniu konwencji przyrętowców, skjeje Busstichradzkiej kolei pozwały także w górę dla tego, że Berlin je kupował, a akcją czeskiej kolei północnej pomogła wiadomość, że dyrekcja tej kolei zawarła z kolejami państwowymi korzystną umowę co do przewozu węgla. Tendencja zwykła tych papierów udziela się wkrótce także innym, tak, że około południa był ruch na targu naszym wcale ożywiony. Z papierów międzynarodowych poszły w górę Staatsbahny, Lombardy zaś nieco spadły. Berlin był dziś trochę przyjaźliwiejszy i rozpoczął naprzty w bankietach rosyjskich. Kredyty i Länderbanki spadły, gdyż pewien spekulat realizował dziś wielkie partie tych papierów. Renty słabiej działy się trzymały, zwłaszcza mełwa i austriacka złota. Dawizy i waluty także skłaniały się ku niższemu.

Ostatnie notowania: Kredyty austriackie 308 — węgierskie 351. — Anglobanki 166 —, Uniony 246 25 Bankvereiny 121 50 Länderbanki 232 — Ludwiki 204 —, Czerniowieckie 230 25 Renta papierowa 87 60 srebrna 88 10 austriacka złota 106 70 papierowa 101 10 węgierska złota 100 80 papierowa 98 95 Ruble 1 40.

Ostatnie wiadomości. Z Żytomierza nam donoszą: „We środę, dnia 24 września, wpadła nagle policja do znajdującego się przy ulicy Berdczowskiej handlu tytoniu i cygar p. Egiza, Greka, zrobiła rewizję, a lubo nie znalazła, zaareztowała p. Kraśnickiego, głównego subiekta w tym magazynie.“

Fakt ten wywołał sensację na całej a tak ludnej ulicy Berdczowskiej i powszechnie mniemano, że uczynila to policja z polecenia władzy finansowej, mianowicie sądzono, że p. Kraśnicki dopuścił się jakich malwersacyj z handleria tytoniowego. Tymczasem tego samego dnia odbyła policja rewizję w kancelarii sztabowej XI korpusu i zaareztowała starszego pisarza tej kancelarii, p. Józefa Tuczynskiego, a równocześnie gruchnęła wieść, że obaj ci panowie są obwinieni o to, że stali na żoldzie rządu austriackiego i dostarczali mu wiadomości o wojsku rosyjskiem.

Tuczynski, jako pisarz w kancelarii sztabu, wiedział dokładnie o wszystkim, co się dzieje w XI korpusie, stojącym na Wołyniu i wiadomości te komunikował Kraśnickiemu, a Kraśnicki przysyłał je do Lwowa.

Rosyjskie cenzorstwo tutejsze Wołyn, odznaczające się wielką nienawiścią do nas, donosi w dzisiejszym numerze, że rewizja dokonana u obu tych panów wykryła, iż prowadzili oni bardzo ożywną korespondencję z władzami austriackimi. Tuczynski pobierał 100 rubli miesięcznie od Kraśnickiego, a nadto dostawał osobne wynagrodzenie za każdy ważniejszy kawalek, jak za plany forteczne i mobilizacyjne, za tajne rozporządzenia etc.

Dalej Wołyni utrzymują, że obaj obwinieni przyznali się do winy i obszerne złożyli zeznania, równocześnie jednak pisze dalej, że władze rosyjskie mają spóźniali, iż Kraśnicki nie pożytał wszystkiego przez pocztę lecz miał umyślnych wysłańców, którzy jeździli do Brodów; owóż że władze starają się dociec, kto to byli ci „wysłańcy“ Jeżeli Kraśnicki przyznał się i obszerne złożył zeznania, w takim razie musiał także powiedzieć przez kogo komunikował się z władzami austriackimi. Jeżeli zaś nie powiedział, to widocznie nie miał pośredników, a chęć ich wyszukania świadczy tylko, że policja tutejsza pragnie się o-blowić, rada, że się nadarzyła sposobność. Rozpoczną się więc rewizje, ciągania ludzi do sądów, aresztowania etc., a to wszystko dla tego tylko, żeby dostać łapówki, łapówki i jeszcze raz łapówki.

W każdym razie sprawa Kraśnickiego i Tuczynskiego wywołała tu ogromną sensację i zaniepokojenie, bo ta okoliczność, że są oni Polakami, da znova pochop miejscowym władcom do przesładowania naszej narodowości“.

### Telegramy „Przeгляdu“

Londyn 1 października (pryw.) W kłutek bastówki marynarzy tutejszych sprowadzają właściciele okrętów niemieckich majtków; w Southamptonie zatrudniono ich już 48-miu. Większość dzienników pochwała ten środek.

Londyn 1 października (pryw.) W Marokko skończyła się wojna domowa. Wjako sułtana pobito powstańców. Tymczasem ich dostały się do niewoli w Tangerze na brachach wiesz głowy przewódzów.

Kolonja 1 października (pryw.) Centrum zwoluje tutaj na 4 b. m. wielki wiec dia wysłania petycji do parlamentu o zniesienie wszelkich pozostałości z czasów wielki religijnej i przywrócenie Jezuitów.

Brusela 1 października (pryw.) Komitet wybrany przez kongres socjalistyczny odbywa po całym kraju narady dia przygotowania uchwałonego na kongresie powszechnego bezrobocia i utrzymania całego przemysłowego ruchu. Rząd postanowił wystąpić energicznie i agitatorów aresztować.

Salonika 1 października (pryw.) W porażce spłonęło także archiwum mieszczące akta od VI

wieku ery chrześcijańskiej, między innymi 3 wianoczące listy św. Piotra na pergaminie.

Antwerpja 1 października (pryw.) Dla kolei Congo wysłano już dwie lokomotywy.

Amsterdam 1 października (pryw.) Skoniłskowano tu lotne piemko, wydane w Brukseli przez cfciera rezerwowego Tindala, który dowodzi, że król holenderski Wilhelm III zupełnie jest już nieprzydatny i obojętne tai ten stan jego i nikogo nie przypuszczają do niego, tak, że oddawna wszelkie nadzieje ustaly.

Na kilku wyspach holenderskich zabroniono sprzedaż i dowozu alkoholu, gdyż hamburskie fi my ludność rozpętały i niszczyły.

Rzym 1 października (pryw.) Francja, Rosja, Hiszpanja, Holandia i Portugalia zgodziły się na projekt zwolania konferencji w celu wspólnego, jednolitego odporu cholery. Anglja zapewne nie przystąpi.

Wiedeń 1 października. Wiedeń cały odświeżony przystrojony. Dworzec kolei północnej przyozdobiony wspaniale, a przed wyjściem z pocz. kani dworskiej wznosi się wspaniały luk tryumfalny. Na całej Praterstrasse, Ringstrasse aż do Burgu wznoszą się maszty, na których powiewają flagi, a bramy tryumfalne przy moście obok urzędu cłowego i przy Mariahilferlinie nęca oko widców swym wspaniałym widokiem. Wszystkie ulice aż do Schöbrunnu, na przestrzeni przeszło pół mili wynoszącej, są jak najbogaciej przybrane w siałen, kwiaty i flagi. Z zewnętrznej strony bramy wiodącej do zamku cesarskiego (Burgu) siałą dwa obryzbie maszty, na których powiewają czarno-biało-czerwona chorągiew niemiecka i czarno-złota chorągiew austriacka.

Urzędowa Abendpost, z powodu przybycia cesarza niemieckiego, pisze: „Kiedy tylko monarcha z zaprzyjżnionego szesniedniego państwa do Austro-Węgier przybywa, ciężą się wszystkie ludy tego państwa, a ich cała sympatja zwraca się ku dążącemu do wysokich celów cesarzowi niemieckiemu, który niedawno swe przyjacielskie uczucia, jakie żywi dla Cesarza Austrii, tak bez wszelkich ogródok, gorąco i dotkliwie zaznaczył. Gdy o tem dowiedzieliśmy się, radość przepelniła nasze serca i wszyscy dumni jesteśmy z naszego Cesarza i z naszej drogiej ojczyzny, a kto te uczucia nasze uderić potrafił, ten stał się wladzcą serc naszych i naszych umysłów.“

„Dla tego też wieść o przybyciu cesarza niemieckiego do Wiednia lotem błyskawicy przybiegła wszystkie warstwy i stoly i napłynęła jej żywa radością, a objawie miasta naszego jednomyślnie postanowili, aby na przyjęcie tak drogiego gościa przyozdobić ulice miasta, a przez to godnie zgłowić mu przyjęcie.“

„Z stolicą cała monarchja zgodnie łączy się w radości w tym dniu uroczystym, pomna na wysokie ożężenia obu monarchów, misjące na celu utrzymanie pokoju i ciągłą troskę o dobro podwładnych im ludów. Cała ludność monarchji nieszczę, żywo też jeszcze ma w swej pamięci słowa cesarza niemieckiego, wypowiedziane w Grawensteinie, w których głośno zaznaczył swe bliższe stosunki, swą serdeczną przyjaźń i swe braterstwo broni z cesarzem austriackim. Te słowa pozostaną na wieki w pamięci ludów monarchji austro-węgierskiej, a Wiedeń jutro, jako reprezentant całej monarchji, będzie mógł zawołać: „niech żyje nasz gość, niech żyje przyjaciel Cesarza, niech żyje cesarz Wilhelm II.“

Wiedeń 1 października. Cesarz Wilhelm przybył na dworzec kolei północnej o godzinie 8 minut 52, witały go Cesarz, arcyksiążka Albrecht, Wilhelm i Rejnera. Obydwał cesarza usiakiwali się i uwalowali serdecznie po dwakroć. Cesarz Wilhelm zamiecił z arcyksiążkami serdeczne uściskowanie rki i wyrwał burmistrzowi Pnixowi podziękowanie za przystojenie Wiednia. Przy entuzjastycznych okrzykach niezliczonej multnóstwa publiczności jechali obaj cesarze w towarzystwie arcyksiążek do Burgu.

Na dworcze kolei północno-zachodniej arcyksiążka Karol Ludwik powitał imieniem Cesarza króla saskiego. Obaj uściskali się nader serdecznie i żywo witani przez licznie zebrałą publiczność udali się do Burgu.

Wiedeń 1 października. Na powitanie cesarza niemieckiego przybyli na dworzec kolei północnej komendant korpusu Schoenfeld, jeneral dywizji Hranilowicz, namiestnik Kielsmannegg, prezydent policji baron Kraus, burmistrz miasta Wiednia dr. Prix i personal urzędniczy niemieckiej ambasady w komplecie. Ambasador książę Reuss z attaché wojskowym hr. Deinessem wyjechali naprzeciw cesarza aż do Gaenserdorfu.

Cesarz Franciszek Józef, arcyksiążka Albrecht i Wilhelm mieli na sobie pruskie mundury i wstęgi pruskich orderów.

Cesarz niemiecki miał na sobie mundur austriackiego pułkownika huzarów.

Wśród dźwięków hymnu pruskiego obaj monarchowie odbyli przegląd kompanji honorowej Cesarz niemiecki podziękował burmistrzowi dr. Pnixowi za wielkie przygotowania, jakie miało być poczynione na jego przyjęcie i prosił go, aby w jego imieniu wyraził ludności miasta Wiednia jak najserdeczniejsze podziękowanie. Na to odpowiedział burmistrz dr. Prix i zapewnił, iż Wiedeń dumnym jest i cieszy się, że może w murach awch gościć dostojnego gościa. Obu monarchów ludność powitała entuzjastycznymi okrzykami.

Przejazd obu cesarzy przebiegł przystojnie i uroczysto. W drodze do wspaniałego pałacu cesarskiego w Wiedniu trzymaliśmy. Do otwartego powozu rzucono kwiaty.

Najwspanialej przedstawiał się pochód tam, gdzie szła kwiat doborowego towarzystwa wiedeńskiego w odświętnych strojach i cała wiedeńska Rada miejska na trzech wielkich trybunach oczekiwala cesarzy.

W czasie ich przejazdu ozwały się okrzyki nieopisaney radości.

Cesarz niemiecki ze szczególną grzecznością zwracał się z wojskowymi ukłonami ku trybunie, na której stała Rada miejska.

Chcąc tylko stowarzyszenia weteranów pełniły straż bezpieczeństwa, jednak porządek wszędzie był wzorowy.

Król saski z arcyksiążciem Karolem Ludwikiem pojechał z dworca kolei północno-zachodniej wprost do Schoenbrunnu.

Wiedeń 1 października. Po przybyciu do Burgu złożył Cesarz austriacki cesarzowi niemieckiemu krótką wizytę, paczem złożył cesarz niemiecki wizytę arcyksiążce.

mu gwardjana rzekł: „Była to przykra droga dla mnie“ — Następnie odwiedził cesarz Wilhelm hr. Kalnoky'ego i powrócił do Burgu, a ztąd wśród pięknych manifestacji zebrałych tłumów, udał się do Schöbrunnu.

Wiedeń 1 października. Cesarz Franciszek Józef pojechał o godzinie 11 przed południem do Schoenbrunnu. Ludność wznosiła entuzjastyczne okrzyki na cześć Cesarza.

Cesarz Wilhelm przybył tam przed pierwszą. Powitali go tam król saski, książę bawarski Leopold, wielki książę tokański i arcyksiążka Karol Ludwik.

Kolo linii Mariahilf powitaly cesarza niemieckiego z uznanowaniem reprezentacje i przedmieść pod przewodnictwem burmistrza z Fünfhausen, Witzelbergers.

Cesarz w przejeździe dziękował za te objawy nszanowania i kłaniał się bardzo grzecznie.

Wiedeń 1 października. Podczas dejeneru d'noaire (śniadania obiadowego) w Schoenbrunnie na 38 nakryć, siedział koło Cesarza Franciszka Józefa z prawej strony cesarz niemiecki i książę bawarski Leopold, a z lewej strony król saski i arcyksiążka Karol Ludwik. Wszyscy mieli na sobie ubrania myśliwskie. W śniadaniu tem wzięli także udział oficerowie, pełniący służbę honorową, święta cesarza niemieckiego i króla saskiego, ambasador ks. Reuss z kilku członkami ambasady niemieckiej, tudzież poselstwa bawarski i saski, każdy ze swem attaché.

Wiedeń 1 października. Wszystkie dzienniki poranne bez różnicy stronnictw witają bardzo sympatycznie cesarza niemieckiego. Fremdenblatt podnosi nadzwyczajne przymioty monarche Wilhelma i niewzruszony sojusz obu państw i dodaje, że alians ten przynosi korzyść wszystkim narodom, gdyż wszystkim zabezpiecza pokój.

Neue Fr. Presse pisze, że entuzjazm Wiednia będzie echem toastu cesarza Wilhelma w Grawensteinie i przemowy jego na polu manewrowym w Szląsku, entuzjazm ten będzie tłumaczeniem tego toastu i tej przemowy na język ludowy.

Vaterland pisze: Sojusz państw, które historycznie przez tysiąc lat były do siebie zbliżone, skończy trwający od stu lat niepokój Europy, a nie będzie mogło sojuszu tego zakłócić, złuznić albo rozbić.

Wiedeń 1 października. Wiener Zeitung ogłasza: Cesarz zamianował posła sejmowego dra E. Weina marszałkiem Karyntji, a posła Hillingera jego zastępcą w kierownictwie sejmu.

Belgrad 1 października. Urzędowy dziennik ogłasza dochodząca do wrzekomego zamachu na króla. Owóż okazało się, że był to patron karabinowy, który wypadł z ładownicy któregoś żołnierza i przypadkowo dostał się pod kolo powozu adjutanta królewskiego, a rozmiądzony przez kolo eksplozował i dał powód do mememania, że wtedy kiedy królowie Aleksander i Milaa wracali z Topczyderskiego obozu, urządzone na nich zamach.

Amsterdam 1 październ. Według najświeższych wiadomości król ma się lepiej, a lekarze mieli się wyrazić, że stan zdrowia króla nie daje powodu do niepokoju; mają nadzieję, że wrócić król będzie mógł załatwiać swe czynności.

Szczecin 1 października. Dziś w obecności księcia biskupa Koppa odbyło się uroczyste poświęcenie pierwszego kościoła katolickiego w Szczecinie.

Budapeszt 1 października. Nemzet donosi, że na wzorząszej radzie ministrów porozumiano się całkiem w kwestji reformy administracyjnej, tak, że odnośny projekt ustawy już w ciągu bieżącej sesji sejmowej będzie mógł przyjść pod obrady.

Berlin 1 października. Wczoraj wieczorem odbyły się w różnych lokalach zgromadzenie socjalistów celem uroczystego obchodu zmianienia ustaw antysojalistycznych. Nigdzie nie zakłócono pokoju. W zgromadzeniach wzięło udział wiele kobiet i dzieci. Przewodniczący zgromadzeń bez trudu potrafili utrzymać porządek. Policja zajmowała wyczekujące stanowisko.

Waszyngton 1 października. Senat przyjął do wiadomości sprawozdanie komisji taryfowej i 33 głosami przeciw 27 przyjął projekt taryfy cłowej.

Berlin 1 październ. No dd. Allg. Zeitung polemizując z wywodami dziennika Montagsrevue pisze, że rozumie się samo przez się, iż na zjeździe w Rohnstoku obaj kanclerze omawiali także ekonomiczne stosunki obu państw, wszelako ten fakt nie może jeszcze uprawiać do sangwistycznych nadziei i do wysnuwania konkretnych wniosków.

Berno 1 października. Rada związkowa 19 głosami przeciw 1 przyjęła ustawę o wydawaniu zbrodniarzy w brzmienu, uchwalonem przez Radę staau.

Konstantynopol 1 października. Admiral Dupre przybył tu na pokładzie okrętu „Forbia“. Z nim przyszył także okręt „Vautons“ i 120 oficerów marynarki francuskiej. W cieśninie Dardaneelskiej powitał admirała imieniem sułtana Ized basza na pokładzie jancu sułtańskiego „Izzeddin“. Admiral Dupre zabawi tu pięć dni.

Sofja 1 października (pr.) Rzeki Pławn i Laska po kilkudniowych deszczach wezbrały i zalaly miasto graniczne Mustafa Pasza i zniszyły przeszło 500 domów. Fala poniosła aż do Adrijanopola meble, wozy, kołyski, zwłoki; 5 000 sztuk bydła zginęło. Gdzie było miasto, leży piasek na metr wysoko. Sułtan nadał wsparcie 500 lirów, składki w Adrijanopolu datał 6 000; w Bułgarji również zbierane są składki.

Lizbona 1 października. Martens Ferrao podjął się utworzenia nowego gabinu tu. Sam on obejmie tękę spraw zewnętrznych.

Kopenhaga 1 października. Przy dzisiejszych wyborach do landstingu (izby niższej) wybrano tu dwóch socjalnych demokratów.

### Nadestane.

## Dr. Karol Gottlieb

otworzył kancelarję adwokaeką we Lwowie, Rynek 1. 36 w domu pp. Uziębłów.

## Dr. Emil Wechsler

lekarz chorób wewnętrznych, specjalista w chorobach żoladka i jelit, po dłuższych studiach na klinice prof. Osera w Wiedniu ord. od 3—5 we Lwowie, plac Bernardyński liczbą 15.

Od dnia 28 września ordynują ulica Lindego liczbą 7 parter Dr. Z. Krówczyński prymarjusz oddz. wenerycano-skórnego kob. i c. k. radzca sanitarny. 1305 2-3

5% listy zastawne Towerzystwa kredytowego ziemskiego gal. wylosowane i piane 31 grudnia 1890 placę po najwyzszych cenach. August Schellenberg dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wdawnictwo gloszye losowan „Nadzieja“. Prenumerata roczna na prowincje zlr. 1-80.

Przyjaciele de Lwowa 1 października 1890. HOTEL GEORGA. E. Zagórski z Kolodziejówki. E. Rulcowski z Kljowa. W. Nizabrowski z Lanok. A. Leszczynski z Zablocie. E. Zielinski z Klenczan. J. Gaskowski z Nowego miasta. K. Wiszniewski z Dobran. K. Bykowski z Zytomierza. F. Roder z Kamionki Stram. F. Roderow z Loziny. J. br. Brunicki ze Strzja. A. Mosiewicz z Białocerkwi. A. Neubert z Drozna. F. Dormus i J. Binder z Wiednia.

Telegramy giełdowe. Wiedeń dnia 1 października gods. i. reb. 50. Akcje kraj. 307 65 Weg. woz. poba. Alporty 98 0 0 wchodzą. 195 50 Kredyty wog. 3 0 7 5 Wiedeński bank Anglobanki 155 25 Bonn 34 76 Unioy 246 — Akcje tyton 186 — Ludwik 293 75 Ost. ob. ind. 124 — Nordbany 279 5 1/2 Albothale 93 0 0 Lombardy 152 25 Länderbanki 100 80 Lasy bawarskie 88 50 Renta zł. węg. — — Saksobanki 47 75 Bankvereiny 120 75 Czerwobanki 29 0 0 Renta węg. pap. 89 15 Ruble 143 —

### Lwów. Z listy bankowej 1 października 1890

Lwów. Z listy bankowej 1 października 1890. 1. Akcje na zastaw. 2. Akcje na zastaw. 3. Lisy dłużne za 100 zł. 4. Oblig. za 100 zł. G. Z. kr. w. (daw. 6%) 3 1/2 w 100. 59 — 61 50 „ „ „ (daw. 5%) 3 1/2 „ 52 — —

Lwów. Z listy bankowej 1 października 1890. 5. Złoty. 6. Money. Dukat holenderski 5 30 5 40 Napoléon 8 83 8 95 P-Siamperki rosyjski 9 20 — — Rubel rosyjski srebrny 1 45 1 55 „ „ papierowy 1 41 1/2 1 43 1/2 100 marek niemieckich 55 — 55 50

### Pociągi kolejowe.

Podług zegaru lwowskiego (Od 1 czerwca 1890). Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa 4 03 9 28 8 50 7 15 Z Podwołoczysk 2 20 7 30 3 15 Z Podwołoczysk na Podzamcze 2 08 7 11 2 35 Ze Suchy, Chyrowa, Strzja, Husiatyna i Stanisława 8 36 Z Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stróznego, Chyrowa, Strzja, Husiatyna i Stanisława 12 09 Z Suczawy, Czerniow, i Stanisł. Z Bakaresztu, Jass, Czerniowiec, Husiatyna i Stanisława 2 — Z Belca (Tomaszowa) 5 41 Z Belca tylko we wtorki i piątki 10 17 Do Lwowie odchodzą: Ze Krakowa 2 28 8 30 4 20 7 20 Do Podwołoczysk 4 11 9 50 10 35 Do Podwołoczysk z Podzamcza 4 22 10 15 1 05 Do Strzja, Chyrowa, Stróznego, Ławocznego, Munkacza, Budapesztu, Stanisława i Husiatyna 5 50 Do Strzja, Chyrowa i Suchy 10 20 Do Strzja, Chyrowa, Suchy, Ławocznego, Munkacza, Budapesztu, Stanisł. i Husiatyna 8 45 Do Stanisława, Czerniowiec, Jass, Bukaresztu i Husiatyna 9 16 Do Stanisława, Czerniowiec, Jass i Bakaresztu 4 30 Do Stanisława, Husiatyna, Czerniowiec i Suczawy 10 16 Do Belca (Tomaszowa) 6 08 „ „ tylko w piątek 2 29 „ „ tylko we wtorki 4 48 Uwaga: Godziny podkreślone linijką oznaczają porę nocną od godziny 6tej wieczorem do 5 godz. 59 m. rano.

**ZŁY DUCH.**  
(LA DUCHESSE D'ALVARÈS.)  
Przez  
**PIOTRA ZACCONE.**  
Przekład z francuskiego E. Z.  
(Ciąg dalszy.)

— Sądzą, że tak.  
— A więc jeśli ta tylko nadzieja zatrzymywała cię na naszej wyspie...  
— Odmawiasz.  
— Możesz pan odjechać natychmiast.  
— Wolisz żyć z groźbą, co będzie wciąż wiśla nad twą głową.  
— Wolę wszystko raczej, niż zostać twoją żoną. Mówię to skrzyżowała ręce na piersiach i ogarnęła Juarès wzrokiem pełnym wstrętu i pogardy.  
— Czyż nie odgadłeś, iż wiem o waszym wszystkim — mówiła z uniesieniem — czyż nie odgadłeś, że znam całą twą przeszłość. To imię, które mi ofiarujesz, nie jest twoje. Ukrywa się pod nim Bernard, morderca zbiegły z galerii i który powrócił tam niebawem. Nie! nie! mam dość tego. Noga moja posłiznęła się o strugę krwi. Nie chcę iść dalej po tej drodze. Oddała się, bo nie ręczę za siebie. Gotowa jestem zapomnieć o wszelkiej przeszłości i oddać cię od razu w ręce kata.  
Zaczęła szybkimi krokami mierzyć pokój. Juarès stał jak oślepiły, nie wiedząc jaką powziął decyzję.  
Lecz nie był to człowiek, któryby się dał łatwo zbić z tropu.  
W kilka minut odzyskał już panowanie nad sobą.  
— A zatem — rzekł głosem ostrym — to twoje ostatnie słowo.  
— Odejdź — powtórzyła Izabella.  
— Postanowienie twoje jest niezłomne?

— Tak.  
— A więc oddała się... lecz kiedyś poznałes gorzko, żeś się z mną obezwiała w ten sposób. Zamknął za sobą drzwi i odszedł.  
Nie wiele już nam pozostaje do powiedzenia o tych dziejach przeszłości, które musiały być wyjaśnione, zanim mogliśmy przystąpić do rozwiązania niniejszego dramatu.  
Od chwili, w której don Juarès opuścił Hawannę, Izabela rzuciła się gorączkowo jakby w wir zabaw, pełnymi garściami rozrzuciła pieniądze, tak, że po kilku latach z obryzmieją fortuny ojca Ramiry pozostała zaledwie połowa.  
Z trzech osób, które miały prawo przystąpić do działu, Sebastian, brat Laury i Izabelli, zginął z ręki mordercy w New-Yorku i wszystkie dowody jego śmierci złożone zostały przez don Jusrés. Laura nie żyła już także, pozostawał więc tylko jej syn, który na równo z Izabellą miał prawo do fortuny. Lecz dziecię to zginęło tajemniczo. Nie znaleziono jego szczątków w gruzach spalonego domu. Zniknęła także młulka. Wszystko to skłaniało do przypuszczeń, iż dziedzie don Ramiry został wykradziony.  
Izabella nie starała się wcale wpaść na jego ślady. Przetrawiwszy połowę majątku, widząc, że nie może dalej prowadzić tak zbytkownego życia, jak dotąd, opuściła Hawannę i osiedliła się w Hiszpanji, gdzie wkrótce dochoły jej doszły znowu do sum bajejnych.  
Przybrała tam nazwisko księżny d'Alvarès. Miała wówczas lat dwadzieścia pięć i znajdowała się w całym rozkwicie swej piękności.  
W Madrycie uczyniła furorę, cała złota młodzież ubiegała się o jej względy, lecz trzymała ją ona z daleka.  
Wreście margrabia de l'Amedo odniósł zwycięstwo nad wszystkimi swymi rywalami.  
Był on młody, piękny i koloralnie bogaty, posiadał bowiem w Meksyku kopalnię złota, która zdawała się być niewyczerpana.  
Kochankowie opuścili Hiszpanję, zwiedzili Włochy, Niemcy i Francję, nakoniec osiedlili się w Paryżu.  
Kilka lat spędzonych tam, wydało się Izabelli marzeniem. Oddana cała swemu szczęściu i

miłości, zapomniała o burzach, jakie miały dać jej życie — lecz szczęście to wkrótce miało się skończyć.  
Pewnego dnia, ubierając się, zbladła nagle, zimny pot spławił jej skronie.  
Opowiadała jednak to chwilowe osłabienie i dokończywszy tosały, pojechała do Lasku.  
Przez cały dzień była smutna i zamyślona, działo się w niej coś dziwnego, czego pojąć nie mogła, a co przerażało ją niewymownie.  
Wieczorem, gdy margrabia przyszedł iż odwiedzić, powiedziała mu, że jest trochę cierpiącą i że potrzebuje spokoju. Po ucałowaniu jej pięknych rączek, oddalił się.  
Pozostawszy samą, księżna pobiegła do zwierciadła.  
Zrozumiła nagle przyczynę tej niemocy. Serce rozszalało jej piersi, w uszach miała jakby odgłos tysiąca dzwonów, czarne plachty przelatwały przed jej oczyma.  
Zrozumiła, że wkrótce będzie matką i przeleżała się.  
Nie pomyślała ani na chwilę o malej istotce, którą nosiła w łonie, nie rozszalała ją to przyzwoite macierzyństwo — bała się o swą urodę, która mogła na tem ucierpieć, bała się, aby margrabia nie przestał jej kochać.  
Przejął ją strach okrutny, samolubny i przeklinała to niewinne dziecię, co przychodziło, aby zamącić jej szczęście.  
Przez całą noc nie zmużyła oka.  
Nazajutrz wezwała doktora. Rozmawiali ze sobą długo. Doktor potwierdził jej domysły. Trzeba było się zrezygnować i czekać.  
I czegożby nie dała, aby mieć przy sobie don Juarésa, który tak mało miał skrupułów w wyborze środków, które mogły doprowadzić do celu. Ale gdzież się znajdował i jak go odzukać? Szczęśliwy zbieg okoliczności zmniejszył nieco jej obawy.  
Margrabia zmuszony był się oddalić. Wuj jego umarł w Madrycie i dla uregulowania spadku, potrzebował pojechać tam na parę miesięcy.  
Księżna d'Alvarès ucieszyła się bardzo. A więc będzie mogła ukryć przed nim swój stan,

a miała nadzieję, że gdy powróci, znajdzie ją zupełnie zdrową.  
Margrabia odjechał, żegnany przez Izabellę z radością, której nie zdołała przed nim ukryć. Pozostała sama. Chcąc jakby zaświadczyc o smutku swym i tęsknocie, usunęła się zupełnie od świata.  
Tak upłynęło kilka miesięcy.  
Co tydzień otrzymywała długie listy od margrabiego. Spowiadał jej się z każdego swego kroku, ubolewał, iż interes trzymają go tak długo zdala od niej, upewniając, że liczy tylko dale i godzinę do chwili spotkania.  
Izabella odczytywała te listy z najwyższym niepokojem. Drżała na myśl, że mógłby powrócić przed czasem.  
Pewnego wieczoru zrobiło jej się nagle słabo. Przyzwała co prędzej doktora, który rzekł, że chwila stanowiąca się zbliża.  
Pozostawiając zlecenia pokojówce, doktor oddalił się, mówiąc, że za kwadrans powróci.  
Wtem rozległ się dźwięk o bramy — Izabella rzuciła się niespokojnie.  
Nie mógł to być nikt inny, tylko margrabia.  
— Co to takiego? — spytała gorączkowo.  
— Pójdź natychmiast zobaczyć — odparła soubreka, wybiegając z pokoju.  
Wróciła za chwilę, niosąc bilet wizytowy.  
— Powiedziałam ci — rzekła ostro Izabela — iż nie chcę przyjmować nikogo.  
— Ten pan chciał koniecznie, abym kąpielnie wzięła jego kartę.  
Izabella machinalnie rzuciła na nią okiem i ostupała.  
Na biletie wypisane było: „Don Juarès de Marana.“  
— On! on! — szepnęła, osuwając się na kanapę.  
— Co mam odpowiedzieć? — spytała pokojówka po krótkim milczeniu.  
— Samą nie wiem... Ten człowiek ma mi zapewne donieść o rzeczach ważnych, lecz...  
— Odpraw go.  
— O nie! nie! będę miała jeszcze dość siły, aby go przyjąć. Jutro byłoby już może zapóźno.

Idź moje dziecię, wprowadź go tu. Pozostawisz nas samych, aż dopóki cię nie zawołam.  
W chwilę potem don Juarès de Marana wszedł do pokoju.  
Postarzał się bardzo, lecz stał nie stary z jego twardy piętna okrucinstwa i bezczelności.  
Ubrany był z przesadną elegancją, lecz przeziębła z niej nęga.  
Zrobił na Izabelli bardzo przykre wrażenie. I oto był ów człowiek, którego kochała niegdyś, z którym łączyła ją krwawa tajemnica!  
Don Juarès odgadł te jej uczucia i uśmiechnął się ironicznie.  
— Patrzysz na mnie ze zdziwieniem — rzekł — nie było ci widzieć mnie w tak nędznym stanie. Ha! bywałem na wozie i pod wozem, lecz, przy pomysłowości i braku skrupułów łatwo jest wrócić do majątku...  
— Gdybym mogła co dla ciebie uczynić — zaczęła księżna.  
Don Juarès przerwał jej rachem przeczącym.  
— Oh! nie przychodź prosić cię o jałmużnę, nie potrzebuję kilku banknotów. Sprowadza mnie tu własny twój interes.  
— Co przez to chcesz powiedzieć — pytała Izabella niespokojnie.  
— Przechodziłaś panie ciężkie chwile i sądziłem, że sługa wierny, oddany ci całą duszą, mógłby ci być użytecznym.  
Księżna spojrziała na niego ze zdziwieniem i po chwili namysłu wskazała mu krzesło.  
Don Juarès usiadł przy niej.  
XXXI.  
Rządca Juarès.  
— Widzisz — mówił głosem, w który nie było najmniejszego odcięcia żala ani gorczy — widzisz, choć przed czterema laty obezwiała się ze mną tak nielaskawo, nie zachowała jednak urazy. Gotów jestem dziś, jak i wówczas, oddać ci moje życie, gdyby tego było potrzeba dla zapewnienia ci szczęścia.  
(C. d. n.)

**LATARNIE**  
grobowe  
stojące i wiszące  
w gustownych fasonach  
poleca 1307 1-5  
po cenie fabrycznej  
**R. Ditmara**  
c. k. uprzywilejowany  
fabryczny skład LAMP  
we Lwowie, plac Marjański  
Rysunki na żądanie bezpłatnie.  
Telefon Nr 226.

Na liczne zapytania moich P. T. odbiorców o  
**Prochu bezdymnym**  
czują się w obowiązku odpowiedzieć, że wskutek tego iż przez  
Wysokie Ces. i król. ministerstwo wojny  
**Proch bezdymny**  
nie został aprobowany, przeto w składach mających prawo  
sprzedaży prochu  
**absolutnie takowego nie ma**  
i wszelkie ogłoszenia o posiadaniu  
**Prochu bezdymnego**  
są błagą i wręcz nieprawdziwe.  
Z wysokim szacunkiem **Alfred Dzikowski**  
właściciel głównego koncesjonowanego magazynu i sprzedawcy prochu we  
Lwowie, ulica Karola Ludwika liczbą 1. 13 3 1-?

od dawien dawna ze swej dobroci  
i zapachu znana prawdziwa  
**HERBATA ROSYJSKA**  
w handlu  
**W. Adamowicza**  
w Brzadach  
funt bardzo dobrej zlr. 1.40  
„ najlepší oryginal. opak. 2.50  
„ imperial cesarskiej det. 3.50  
„ Wstępków kwiatowych 1.10  
KAWA „Sirtusz“ franco 5 kilo 9.50  
SAMOWARY rosyjskie na składzie sztuka od zlr. 7.

Za 4 centy  
można mieć w 15  
do 15 minut kapiel  
w domu kto  
kupi  
**WANNE**  
lub  
kanapkę  
z aparatem do grzania wody.  
Wanny cynkowe połączone z tusem.  
Pokojuowe tusze także do użycia ku  
racji hydroterapijnej.  
okojowe parne kuracynie.  
Kłozety pokojowe, hermetycznie  
zamknięte.  
Ilustrowane cenniki franco.  
**A. Królikowski** Lwów, ulica Kopernika  
17. 1227 12-?

**HANDEL HERBATY**  
EDMUNDA RIEDLA WE LWOWIE  
poleca zbioru majowego:  
**Herbatę familijną znakomitą**  
1/4 kilo 1 zlr. 60 ct. 2 zlr. i 3 zlr.  
**Wysiewki z najlepszych herbat**  
1/4 kilo 2 zlr. 30 ct. 1 zlr. 60 ct. 1292 2-?

**GALICYJSKI**  
**BANK KREDYTOWY**  
począwszy od 1 lutego 1890 wydaje  
**4% Asygnaty kasowe**  
z 30-dniowym wypowiedzeniem i  
**3 1/2% Asygnaty kasowe**  
z 8-dniowym wypowiedzeniem;  
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu  
**4 1/2% Asygnaty kasowe**  
z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą  
**począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dnio-**  
**wym terminem wypowiedzenia.**  
Lwów, dnia 31 stycznia 1890.  
**Dyrekcja.**  
Przebieg nie będzie platory. 475 48 52

**Majątek ziemski**  
o pół godziny jazdy koleją od Przemyśla przy stacji kolei  
żelaznej położony, z obszernym domem mieszkalnym i ogro-  
dem, zabudowaniami gospodarskimi, młynem amerykańskim  
parowym i wodnym przynoszącym dochód blisko 10.000 zlr.  
rocznie z dzierżawy, jest z woli ręki do sprzedania. Pro-  
męsa bankowa na 164.000 zlr. Cena 325 000 zlr. **Blizsza**  
**wiadomość w kancelarji adw. Dr. Tilla we**  
**1316 1-3 Lwowie.** Pośrednictwo wykluczone.

**Pachodnie naftowe po zł. 3.**  
patent i wyrób Adama Bratkowskiego, wy-  
robne i jazyk nocej, dla strażki pożarnej,  
do wycieczek  
jedynie zastępczo w Austrii posiada  
**Antoni Halski**  
handel żelazny  
Lwów, Plac Marjański liczbą 9.  
Wielki wybór:  
**Laterni asfowych** gospodarczych,  
doskonalszych systemów.  
Laterni powozowych para od zlr. 5.50.  
Noży do siekarki różnych fasonów.  
Wag decymalnych silnej budowy.  
**Pięców z elastycznym systemem** Meid-  
nera od zlr. 25 i lanżch z gliną  
ogniotrwałą od zlr. 18.  
**Kłozety torfowe**  
pokojowe, patentowane, zupełnie ubezpie-  
niające, odznaczone na Wystawie hygie-  
nicznej. 1299 2-15

**!!! 20 Powieści i nowell za 3 zlr.!!!**  
**20 Powieści i nowell za 3 zlr.**  
a mianowicie:  
Ludzkie sądy powieść Leona Gozlana,  
Odwiedziny w czerwonym klasztorze, nowella.  
W Beskidach, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza.  
Choińska.  
Tysiączna noc i druga, nowella Jokaja.  
Co śniog opowiadał, obrazek z życia.  
Prasa miłość do Boga, przez J. Rogosza.  
Dyplomata, powieść W. Cherbulieca.  
Umska, nowella z angielskiego Onidy.  
Niewygasta miłość, powieść Dorego Thorne.  
Dziwotaj z węgierskiego M. Jokaja.  
Enella, idylla włoska.  
Za radą przyjaciółki, nowella przez Zofię Rudnicką.  
Różnina pariasów, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską.  
Pojednani, powieść z francuskiego.  
Klara, nowella.  
Ostatni występ, szkic londyński,  
Kwiatek wiosenny, nowella.  
Katarzynka, opowiadanie B. Prus.  
Dzień w podróży, nowella.  
Adres: **W. Maniecki** — Drukarnia narodowa Lwów,  
ulica Kopernika liczbą 7.

Premiowane na wyst. hygien.  
we Lwowie 1888. Odszczególnić one na wyst. przyz.  
lek. w Krakowie 1881.  
**Apteka pod „Złotym Słoniem“**  
**HENRYKA BLUMENFELDA**  
WE LWOWIE, poleca następujące w skuteczności wypróbowane  
powszechnie za niezawodne uznane środki lecznicze:  
**Malaga z żelazem** najlepszy i najskuteczniejszy środek z preparacy-  
j z żelazistych przeciw niedokrewności. Przy-  
jemnego smaku i niezawodnej skuteczności, działa cudownie przeciw bla-  
daczce, trudnemu odpływowi regularności, wyczerpaniu sił, ogólnej niemocy  
i wszelkim z niedostatków krwi pochodzącym chorobom.  
**Malaga z chiną i żelazem** najpotężniejszy środek tonizujący i po-  
nych i osłabionych. Wzbuźdza apetyt i działa z niezawodną skutecznością przeciw zimnicy,  
gorączkom tyfoidalnym i w rekonwalescencji po ciężkich i wycieńczających chorobach. Przeciw  
chorobom pochodzącym z niedostatków krwi lub osłabienia nerwów, jest wino to najznak-  
omitszym środkiem leczniczym, jaki szuka lekarzka posiada.  
**Malaga z rebarbarum** najlepszy i najskuteczniejszy środek prze-  
ciw wszelkim cierpieniom żołądkowym  
i wątrobowym. Przy wzdęciach, niestrawności, obstrukcji, hemoroidach i  
kongestjach, środek ten najznakomitsze wywiera skutki.  
**Wino pepsynowe z diastazą** najlepszy i najskuteczniejszy środek przeciw  
niestrawności w braku apetytu, przy  
trudnym trawieniu i we wszystkich chorobach żołądkowych. W cierpieniach pochodzących z  
niedostatecznego wydzielania soku żołądkowego i silny, jakoteż w takich, które wydzielanie  
tychże soków powstrzymują, wino to wywiera zbawienne skutki.  
Unikać należy fałszerstw i naśladowictw — Cena butelki 1 zlr. 50 ct., bu-  
telka podwójna 2 zlr. 50.  
Wszystkie zlecenia z prowincji załatwia apteka pod „Złotym Słoniem“ odwrotną  
pocztą. 1116

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
**wszystkie efekta i monety**  
po kursie dziennym najdokładniejszemu, nie  
licząc żadnej prowizji.  
Jako dobrą i pewną lokację poleca:  
4 1/2 prc. listy hipoteczne  
5% listy hipoteczne premiowane  
5% „ „ bez premii  
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego  
4 1/2% „ „ Banku krajowego  
4 1/2% „ „ pożyczki krajowej galicyjską  
4% „ „ pożyczki propinacyjną galicyjską 861  
5% „ „ bukowinąską  
4 1/2% „ „ pożyczki węgierskiej kolei państwowej  
4 1/2% „ „ propinacyjną węgierską  
4% „ „ węgierskiej Obligacje indemnizacyjna,  
które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze  
nabywa i sprzedaje  
po cenach najkorzystniejszych.  
**Uwaga:** Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T.  
kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne  
miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kup-  
ony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia,  
zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych  
kosztów.  
Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych  
arkuszy kuponowych, z zwrotem kosztów, które sam ponosi.

**!!Owoce!!**  
franco. zlr.  
Winogrona 5 kil. 1.60 do 2.50  
Brzoskwinie 5 kil. 1.60 „ 2.40  
Gruszki 5 kil. 1.90 „ 2.40  
Jabłka 5 kil. 1.60 „ 2.20  
Pigwy 5 kil. 1.80 do 2.20  
jakoteż tegoroczne  
Figi wiankowe 5 kil. 2.— do 2.20  
„ smyrner 5 kil. 1.80  
Różki świeże 5 kil. 1.50  
Kawa wyborna 5 kil. 9.50 „ 11.—  
Słonina paprykowa 5 kil. 3.70  
„ solona 5 kil. 3.70  
Smalec w blaszankach 5 kil. 3.70  
„ w paczkach 5 kil. 3.50  
„ Koniak węgierski i francuski, Jamajka  
rum, siłwica, herbaty świeże w cenach  
umiarkowanych.  
Cennik wysyłam franco.  
**Tomasz Gurowicz**  
VII Kiraly utca 31 sz. Budapest.  
1271 4-10

**Spółka tkacka w Krośnie**  
przy krajowej szkole zawodowej dla nauki tkactwa  
poleca P. T. Publiczności  
Plótna i weby czysto lniane, Bieliznę stołową, Garni-  
tury kawowe, Ręczniki zwykłe i do kąpieli, Chusteczki  
do nosa, Fartuszki, Firanki, Portyery, Materje bawel-  
niane na ubrania męskie, Piócenka lniane i bawełniane  
na suknie damskie, itp. wyroby w zakres wyrobów  
tkackich wchodzące.  
Cenniki i próbki z żądanych gatunków franco.  
781 8-104

**GALICYJSKI**  
**BANK KREDYTOWY**  
przyjmuje wkładki  
na  
**Książeczki**  
i oprocentowuje takowe  
477 865 ? po  
**4 1/2% rocznie.**

**Tutki cygaretowe** najznakomitszej jakości  
**1000 sztuk 1 zlr.**  
poleca fabryka 956  
**F. Niżałowski**  
Lwów — Hotel Żorża.  
Zamówienia odwrotnie. Opakowanie gratis.  
**Sztuczne zęby**  
i szczęki jakoteż  
wszelkie reperacje  
sporządza się trwa-  
le i tanio w atelier  
**B. Bergera** z Wie-  
dnia Lwów ul. Dominikańska l. 4.  
6-10  
**Realność**  
14 km. od Przemyśla, przy gościńcu, sła-  
dająca się z domu murowanego o 5 poko-  
jach, stajni i wozowni z małym mieszka-  
niem, kurników tudzież z 2 morgowego  
warzywnego ogrodu **jest do sprzedania.**  
Dla reflektantów adres: Zarząd dóbr  
Borynicze. 184 1-3

**Jubiler i Złotnik**  
**JAN JARZYNA**  
Lwów, Plac Marjański Hotel Europejski  
563  
poleca znaczny zapas biżuterji wła-  
stwego wyrobu i srebra stołowego.  
Pierścionki zaręczynowe, obrączki i  
szpilki ślubne i wszelkie zamówie-  
nia wykonuje we własnej pracowni  
w jak najkrótszym czasie.

**Drobne ogłoszenia**  
po 2 centy od wyrazu.  
Bilety wizytowe, karty ślubne,  
dyplomy i wszelkie roboty litogra-  
ficzne wykonuje po nader niskich  
cenach zakład artystyczny litogra-  
ficzny **A. Przysłuska** we Lwowie,  
ulica Kopernika 9. 948 73 ?  
Rządca ekonomiczny nie żonaty,  
życzyłby sobie zmienić posadę.  
Łaskawe zgłoszenia pod S. M.  
post. rest. Rohatyn. 1283 6-6  
Strzelba „Lefoszówka“ wypró-  
bowana, lecz nieużywana, spro-  
wadzona z Paryża, za którą za-  
płacono sto sześćdziesiąt zlr. jest  
do sprzedania za mierną cenę.  
Blizsza wiadomość u Pani Ja-  
nowskiej ulica Żulińskiego l. 6  
I piętro drzwi 17. 1277